

طرح درس / طرح دوره : اصول و مبانی مدیریت خطر حوادث و بلایا

اطلاعات عمومی

گروه: آموزش بهداشت نام درس: اصول و مبانی مدیریت خطر حوادث و بلایا تعداد واحد: ۲ (انظری و عملی)

پیش نیاز: ندارد رشته: آموزش بهداشت مقطع تحصیلی: دکترا سال تحصیلی: ۱۴۰۳-۱۴۰۴

نیمسال: اول **مسئول درس:** دکتر عباسعلی دهقانی **مدرسین:** دکتر دهقانی

مقدمه: به منظور آشنایی دانشجویان دکترای سلامت در بلایا با مفاهیم بهداشت عمومی و اثرات انواع مخاطرات بر آن و روشهای مقابله با آن ضرورت توجه به ابعاد آن امری ضروری است. و شناخت پیامدهای بهداشت عمومی در بلایا و برنامه ریزیها و مداخلات مرتبط در مراحل چهار گانه مدیریت بلایا در بخش سلامت از اهمیت خاصی برخوردار است.

پیامدهای یادگیری (آنچه فراگیر در آینده شغلی، در رابطه با این درس قرار است مورد استفاده قرار دهد):

- ۱- ضمن آشنایی با انواع مخاطرات، با پیامدهای بهداشت عمومی در فازهای چهار گانه مدیریت بلایا آشنا باشد.
- ۲- با وضعیت اپیدمیولوژیک بیماریهای واگیر، انتشار جغرافیایی آن در هنگام وقوع بلایا آشنا گردد.
- ۳- با بهداشت باروری، بهداشت روانی، تغذیه سالم و بهداشت محیط در هنگام وقوع بلایا آشنا گردد.
- ۴- مهارت لازم به منظور مداخله در امر کنترل بیماریهای واگیردار و مدیریت بیماریهای غیرواگیردر جامعه بلا دیده را فرا گیرد.
- ۵- با وضعیت تسهیلات بهداشتی و سامانه های ارایه خدمات بهداشتی کشورهای مختلف در هنگام وقوع بلایا آشنا گردد.

هدف کلی: آشنایی دانشجویان با اثرات سلامتی و انواع مخاطرات در گروههای مختلف جمعیتی و جوامع انسانی و اثرات مخاطرات بر تسهیلات سلامتی و نقش و وظیفه حوزه سلامت عمومی در کاهش خطر بلایا.

اهداف عینی	سرفصل موضوعات	حیطه اهداف آموزشی	روش تدریس	روش ارزیابی فراگیر	مدرسین	جلسه /بر نامه زمانی
۱- آشنایی با تعریف بهداشت عمومی و سلامتی، عوامل خطر سلامتی، راههای انتقال و کنترل بیماریها	- کلیات (تعریف بهداشت، سلامتی، عوامل خطر سلامتی، راههای انتقال و کنترل بیماریها)	شناختی	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	دکتر دهقانی	اول
۲- آشنایی با نحوه پاسخ حوزه سلامت عمومی کشورهای مختلف در بلایا	- نظام مراقبتهای اولیه بهداشتی در ایران و کشورهای دیگر - مدیریت پاسخ حوزه	✓ شناختی	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	دکتر دهقانی	دوم

					بلايا در كشورها	
سوم و چهارم	دکتر دهقانی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	✓ شناختی	- بیماریهای واگیر - بیماریهای غیرواگیر	۳- آشنایی با مدیریت بیماریها در بلايا
پنجم و ششم	دکتر دهقانی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	✓ شناختی	- بهداشت محیط در بلايا - مبارزه با ناقلین و چونندگان	۴- آشنایی با مدیریت عوامل محیطی در بلايا
هفتم	دکتر دهقانی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	✓ شناختی	- بهداشت مادر و کودک - بهداشت باروری	۵- آشنایی با سلامت مادران و کودکان در بلايا
هشتم	دکتر دهقانی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	✓ شناختی	- آموزش بهداشت در بلايا - آموزش تخصصی دست انرکاران	۶- آشنایی با نحوه ارتقا سلامت در بلايا
نهم	دکتر دهقانی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	✓ شناختی	- تغذیه در بحران - امنیت غذا - ایمنی غذا	۷- آشنایی با بهداشت مواد غذایی در بلا
دهم	دکتر دهقانی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	✓ شناختی	- ضرورت وجود آزمایشگاهها - انواع آزمایشهای مورد نیاز	۸- آشنایی با مدیریت آزمایشگاه در بلايا
یازدهم	دکتر دهقانی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	✓ شناختی	- مدیریت بحران - تشریح برنامه حوزه بهداشت و درمان در بلايا	۹- آشنایی با سامانه های مدیریت سوانح در حوزه سلامت و گروههای آسیب پذیر
۴جلسه	دکتر دهقانی	روشهای کتبی (چندگزینه ای، تشریحی)	✓ سخنرانی کلاسیک ✓ سخنرانی تعاملی	✓ شناختی	- ارائه دانشجویان و پرسش و پاسخ	۱۰- بحث و تبادل نظر و ارائه دانشجویان
- ارائه موضوعات تعیین شده بصورت سخنرانی و با استفاده از وسایل کمک آموزشی - بحث و تبادل نظر با دانشجویان با روش افکار (Brain Storming) در زمینه بررسی وضعیت سلامت مناطق بلا دیده						تکالیف فراگیر

	<p>۵۰٪ نمره ارزشیابی از آزمون کتبی پایان ترم. ۵۰٪ حضور فعال در کلاس و ارائه سخنرانی. مقررات: - تعداد دفعات مجاز غیبت در کلاس ۳ جلسه</p>	<p>نحوه نمره دهی</p>
	<p>- اردلان ع وهمکاران ،برنامه ملی پاسخ بهداشت عمومی در بلایا وفوریتها،انتشارات راز پنهان آخرین چاپ 2-PAHO-National disasters. Protecting the public health ,Last edition 3-Landsman LY ,Public health management of disasters the practice guide. American health association.</p>	<p>منابع آموزشی</p>